
ADVOKÁTNÍ KANCELÁŘ JUDr. JAN MACH 
Vodičkova 28, 110 00 Praha 1 

Telefon 224 210 500  E-mail: mach.jan@email.cz; jan.mach@ktlegal.cz 
www.judr-jan-mach.cz   |   Registrace u ČAK 02239 

 
 
Právní rozbor problematiky, které výkony mohou vykazovat jiní 

odborní pracovníci ve zdravotnictví – logopedi, před získáním 
specializované způsobilosti v oboru klinická logopedie 

 
 
 
 Při posuzování předmětné otázky je nutno vycházet ze zákona č. 96/2004 Sb. ve znění 
pozdějších předpisů o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu nelékařských 
zdravotnických povolání (zákon o nelékařských zdravotnických povoláních). Podle 
ustanovení § 23 odstavec 2 tohoto zákona do doby získání odborné a specializované 
způsobilosti logoped pracuje ve zdravotnickém zařízení jako jiný odborný pracovník (§ 43 
téhož zákona) pod odborným dohledem klinického logopeda způsobilého k výkonu povolání 
bez odborného dohledu. 
 
 Do doby získání specializované způsobilosti může logoped v postavení jiného 
odborného pracovníka ve zdravotnictví, tedy absolvent magisterského studijního oboru 
speciální pedagogika se státní závěrečnou zkouškou z logopedie a surdopedie (logoped) 
vykonávat činnosti stanovené vyhláškou č. 55/2011 Sb. o činnostech zdravotnických 
pracovníků a jiných odborných pracovníků § 46, podle kterého absolvent magisterského 
studijního oboru speciální pedagogika se státní závěrečnou zkouškou z logopedie a 
surdopedie vykonává činnosti uvedené v § 44 a dále pod odborným dohledem klinického 
logopeda může provádět základní diagnostické postupy v oboru logopedie, léčbu, rehabilitaci 
a reedukaci poruch a vad řeči, sluchu a hlasu, v rozsahu své odborné způsobilosti, vykonávat 
činnosti při poskytování zdravotní péče o děti a dospělé s vadami a poruchami sdělovacího 
procesu, při dispenzarizaci pacientů s poruchami a vadami řeči, sluchu a hlasu a při 
posudkové činnosti.  
 
 Podle § 44 téže vyhlášky rozsah odborné způsobilosti vyplývá z obsahu 
absolvovaného studijního programu.  
 
 Odborný dohled neznamená totéž, co přímé vedení, neboť ustanovení § 44 vyhlášky 
č. 55/2011 Sb. hovoří o tom, že jiný odborný pracovník uvedený v § 45-53 vyhlášky 
č. 55/2011 Sb. vykonává činnost pod odborným dohledem nebo přímým vedením 
zdravotnického pracovníka způsobilého k poskytování zdravotní péče. Je věcí toho, kdo 
vykonává odborný dohled, aby zvážil odbornou způsobilost danou rozsahem absolvovaného 
studijního programu příslušného jiného odborného pracovníka – logopeda ve zdravotnictví a 
podle toho rozhodl, že buď bude činnosti provádět přímo pod jeho přímým vedením, nebo 
pouze pod odborným dohledem, který neznamená totéž, co přímé vedení. Analogicky lze 
použít vymezení základních pojmů dle zákona č. 95/2004 Sb., kdy dle § 2 písmene f) tohoto 
zákona výkonem povolání lékaře, zubního lékaře a farmaceuta pod odborným dohledem se 
rozumí výkon činností v rozsahu stanovené lékařem, zubním lékařem, nebo farmaceutem, 
oprávněným vykonávat povolání samostatně. Obdobně jiný odborný pracovník – logoped ve 
zdravotnictví vykonává činnosti v rozsahu, které mu stanoví klinický logoped se 
specializovanou způsobilostí způsobilý k samostatnému výkonu povolání, který nad ním 
odborný dohled vykonává. 
 



 
 

 Vyhláška Ministerstva zdravotnictví, kterou se vydává Seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami, nemůže stanovit personální podmínky pro vykázání jednotlivých 
zdravotních výkonů, neboť k tomu nesměřuje zákonné zmocnění. Může pouze stanovit 
seznam výkonů a počet bodů za jednotlivé výkony, nikoli již kdo může příslušný výkon 
provádět či vykazovat. V této souvislosti je třeba poukázat na konstantní judikaturu 
Nejvyššího soudu ČR z roku 2012, zejména rozsudek sp. zn. 32 Cdo 3475/2010 ze dne 
29.8.2012, který poukazuje na obdobný rozsudek jiného senátu Nejvyššího soudu ČR ze dne 
31.5.2012, č.j. 23 Cdo 1695/2012. Oba tyto judikáty Nejvyššího soudu ČR obsahují 
jednoznačné stanovisko, že vyhláška, kterou se vydává Seznam zdravotních výkonů 
s bodovými hodnotami, v některých případech překračuje rámec zákonného zmocnění, neboť 
není oprávněna stanovit personální podmínky pro vykázání zdravotních výkonů.  
 
 Je zcela vyloučeno, aby jiný odborný pracovník ve zdravotnictví – logoped nemohl 
vykazovat zdravotním pojišťovnám žádné provedené zdravotní výkony, byť je k provádění 
těchto výkonů oprávněn jak zákonem č. 96/2004 Sb., tak vyhláškou č. 55/2011 Sb., která na 
rozdíl od Seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami obsahuje výslovné zmocnění 
stanovit podmínky, za kterých lze jednotlivé činnosti ve zdravotnictví provádět. Novela 
Seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami tedy rozhodně nemůže eliminovat 
oprávnění jiného odborného pracovníka ve zdravotnictví – logopeda vykazovat zdravotní 
výkony, které v souladu s právními předpisy a pod odborným dohledem klinického logopeda 
provádí. Pokud byl novelou Seznamu zdravotních výkonů s bodovými hodnotami pro tyto 
výkony vypuštěn kód označený jako „K1“, nezbývá, než používat běžný kód pro klinické 
logopedy. 
 
 
 
V Praze dne 26.3.2013 
 
 
 
          JUDr. Jan Mach 
 


